Дело № 1-63/2026 (1-448/2025)

25RS0001-01-2025-004192-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 14 января 2026 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края РФ в составе председательствующего судьи Сычевой Н.С., при секретаре Щедриной А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес> Букаловой К.В., ФИО1,

защитника – адвоката Довгой Н.С.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 69 км, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее не полное образование, холостого, не имеющего детей, трудоустроенного монтажником в ООО «Проект монтаж», военнообязанного, ранее не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период с 01.09.2024 до 31.10.2024, находясь на испытательном сроке в должности администратора-кассира в ООО «Мир развлечений», работая на скалодроме «Типография», расположенном по адресу: 

<

...> «а», 1 этаж, имея свободный доступ вверенным ему денежным средствам, принадлежащим ООО «Мир развлечений», нуждаясь в денежных средствах и желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что учёт от продаж и услуг, предоставляемых скалодромом «Типография» ООО «Мир развлечений» производит он, и имея свободный доступ к контрольно-кассовому аппарату, зная что оплата за предоставленные услуги может производится как наличным, так и безналичным расчётом, в том числе путём перевода денежных средств на банковский счёт по абонентскому номеру, ФИО2 незаконно, с целью личного обогащения, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, связанные с учётом вверенных ему денежных средств от продаж услуг скалодрома «Типография», без уведомления собственника решил предоставлять клиентам для перевода денежных средств свой абонентский номер 

<

***>, к которому привязана банковская карта № с банковским счётом №, открытым на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> и не вносить полученные от клиентов скалодрома «Типография» денежные средства за оказанные услуги в контрольно-кассовый аппарат, а также, имея доступ к контрольно-кассовому аппарату, где хранились денежные средства, принадлежащие ООО «Мир Развлечений» после произведения наличной оплаты клиентами услуг скалодрома «Типография», брать из контрольно-кассового аппарата, тем самым присваивать вверенные ему ООО «Мир Развлечений» денежные средства и обращать их в свою пользу. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ему имущества - денежных средств, принадлежащих ООО «Мир развлечений», путём их присвоения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая наступления таковых, воспользовавшись тем, что руководство ООО «Мир развлечений» ни о чем не подозревают, и не могут пресечь его преступные действия, находясь на рабочем месте, в помещении скалодрома «Типография», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, систематически получал от клиентов скалодрома «Типография», неосведомленных о преступных намерениях ФИО2 в счет оплаты оказываемых услуг безналичные денежные средства, на банковский счёт №, открытый на его имя (ФИО2) в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 103 009 рублей, с момента зачисления денежных средств распорядился ими по своему усмотрению. Кроме того, во исполнение своего единого преступного умысла направленного на систематическое хищение вверенного ему имущества - денежных средств, принадлежащих ООО «Мир развлечений», путём их присвоения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, в помещении скалодрома «Типография», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, воспользовавшись тем, что учёт от продаж и услуг, предоставляемых ООО «Мир развлечений» производит он и зная, что в контрольно-кассовом аппарате имеются вверенные ему денежные средства, поступившие наличными платежами за оказанные услуги, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, не имея разрешения собственника, извлёк из контрольно-кассового аппарата, присвоил, то есть похитил вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО «Мир Развлечений» на общую сумму 298 129 рублей, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2, находясь на рабочем месте, в помещении скалодрома «Типография» ООО «Мир развлечений», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж, в период с 01.09.2024 до 31.10.2024, при указанных выше обстоятельствах, умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, присвоил, то есть похитил вверенное ему чужое имущество - денежные средства в общей сумме 401 138 рублей, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника и впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ООО «Мир Развлечений» ущерб в крупном размере на сумму 401 138 рублей.

В предъявленном обвинении ФИО2 вину признал, согласился с квалификацией своих действий, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО2, примерно в начале июня 2024 года по 01 ноября 2024 года он был трудоустроен в ООО «Мир развлечений», по адресу: 

<

адрес> «а» на должность администратора скалодрома «Типография». Его заработная плата составляла 55 000 рублей. Он работал на испытательном сроке, трудового договора между ним и ООО «Мир Развлечений» заключено не было. В его должностные обязанности входило приём денежных средств от клиентов скалодрома «Типография», внесения данных об этих платежах в программу 1C, открытие и закрытие смены и т.д. В начале сентября 2024 года, у него появились финансовые трудности и он стал сообщать клиентам номер своего мобильного телефона, для осуществления, переводов за услуги скалодрома на его банковскую карту, при этом, денежные средства в кассу он не вносил. Кроме того, он решил брать денежные средства из кассы организации без разрешения директора. Таким образом, у него возник умысел на кражу денежных средств, принадлежащих ООО «Мир развлечений». За время работы на его банковскую карту 2202 2036 5726 77 89, банковского счета № открытого в ПАО Сбербанк на его имя по адресу: 

<

адрес> поступали следующие переводы денежных средств от клиентов, за оплату услуг скалодрома, которые он не вносил в кассу: -30.10.2024 в 11:38 по МСК перевод на карту на сумму 9000 рублей; -28.10.2024 в 11:45 по МСК перевод на карту на сумму 6 100 рублей; -28.10.2024 в 10:02 по МСК перевод на карту на сумму 4 400 рублей; - 28.10.2024 в 08:39 по МСК перевод на карту сумму 450 рублей; -27.10.2024 в 10: 00 по МСК перевод на карту на сумму 6 240 рублей; -27.10.2024 в 06:10 по МСК перевод на карту на сумму 1003 рубля; - 27.10.2024 в 05:35 по МСК перевод на карту на сумму 450 рублей; - 27.10.2024 в 05:02 по МСК перевод на карту на сумму 200 рублей; - 27.10.2024 в 04:21 по МСК перевод на карту на сумму 960 рублей; - 27.10.2024 в 03:31 по МСК перевод на карту на сумму 450 рублей; - 27.10.2024 в 03:12 по МСК перевод на карту на сумму 450 рублей; - 26.10.2024 в 16:12 по МСК перевод на карт}}- на сумму 600 рублей; -25.10.2024 в 12:31 по МСК перевод на карту на сумму 5000 рублей; - 21.10.2024 в 12:23 по МСК перевод на карту на сумму 4 400 рублей; - 21.10.2024 в 08:03 по МСК перевод на карту на сумму 450 рублей; - 20.10.2024 в 11:51 по МСК перевод на карту на сумму 8000 рублей; -20.10.2024 в 09:22 по МСК перевод на карту на сумму 5200 рублей; -20.10.2024 в 07:38 по МСК перевод на карту на сумму 1300 рублей; -20.10.2024 в 04:20 по МСК перевод на карту на сумму 552 рубля; -20.10.2024 в 04:18 по МСК перевод на карту на сумму 50 рублей; - 20.10.2024 в 04:12 по МСК перевод на карту на сумму 552 рубля; - 20.10.2024 в 04:11 по МСК перевод на карту на сумму 450 рублей; -20.10.2024 в 03:32 по МСК перевод на карту на сумму 1600 рублей; - 19.10.2024 в 13:22 по МСК перевод на карту на сумму 2000 рублей; - 17.10.2024 в 11:37 по МСК на сумму 24 000 рублей внесения наличных: - 16.10.2024 в 15:50 по МСК на сумму 28 500 рублей внесение наличных; - 16.10.2024 в 14:24 по МСК перевод на карту на сумму 220 рублей; - 14.10.2024 в 16:44 по МСК перевод на карту на сумму 230 рублей; - 12.10.2024 в 18:40 по МСК на сумму 40 000 рублей внесения наличных; - 12.10.2024 в 03:34 по МСК перевод на карту на сумму 700 рублей; - 11.10.2024 в 11:54 по МСК на сумму 11 500 рублей перевод; - 10.10.2024 в 08:13 по МСК перевод на карту на сумму 5000 рублей; - 09.10.2024 в 19:27 по МСК внесения наличных на сумму 31 000 рублей; - 08.10.2024 в 11:24 по МСК перевод на карту на сумму 5500 рублей; -08.10.2024 в 09:54 по МСК перевод на карту на сумму 4 400 рублей; - 08.10.2024 в 06:36 по МСК перевод на карту на сумму 2000 рублей; - 07.10.2024 в 12:49 по МСК перевод на карту на сумму 1850 рублей; - 06.10.2024 в 10:23 по МСК перевод на карту на сумму 1000 рублей; - 06.10.2024 в 06:38 по МСК перевод на карту на сумму 532 рублей; - 06.10.2024 в 04:28 по МСК перевод на карту на сумму 650 рублей; - 29.09.2024 в 10:50 по МСК перевод на карту на сумму 1200 рублей; - 29.09.2024 в 08:42 по МСК перевод на карту на сумму 700 рублей; - 29.09.2024 в 06:32 по МСК перевод на карту на сумму 3600 рублей; - 29.09.2024 в 02:59 по МСК перевод на карту на сумму 960 рублей; -29.09.2024 в 02:52 по МСК перевод на карту на сумму 900 рублей; - 28.09.2024 в 19:28 по МСК внесение наличных на сумму 1900 рублей; -28.09.2024 в 08:27 по МСК перевод на карту на сумму 1100 рублей; - 23.09.2024 в 14:23 по МСК внесение наличных на сумму 5 100 рублей; - 22.09.2024 в 13:51 по МСК внесение наличных на сумму 3100 рублей; - 17.09.2024 в 16:20 по МСК перевод на карту на сумму 160 рублей. Всего было поступлений от клиентов на сумму 103 009 рублей, а из кассы взял наличными на сумму 133 600 рублей, которые внёс на свою банковскую карту, а денежные средства на сумму на общую сумму 164 529 рулей он извлекал из кассы и забирал наличные. Итого с учётом движения денежных средств по его банковскому счету всего было поступлений на сумму 236 609 рублей, часть из которых он вносил наличные из кассы. Наличных денежных средств, которые он не вносил на свою банковскую карту, похитил из кассы на сумму 164 529 рублей. Примерно в конце октября директор ФИО3 ему пояснил, что в настоящее время имеется недостача на общую сумму 401 138 рублей и числится в его смены. Он признался, что похитил денежные средства, распорядился по своему усмотрению. (т. 1 л.д. 197-201, 215-217).

Подсудимый ФИО2 оглашенные в судебном заседании показания, данные на досудебной стадии, подтвердил в полном объеме, вину признал, в содеянном раскаялся.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Как следует из показаний потерпевшего ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в июне 2024 года в ООО «Мир развлечений» по адресу: 

<

адрес>А, ФИО2 принят на испытательный срок на должность администратора-кассира без заключения трудового договора. В обязанности ФИО2 входил приём денежных средств от клиентов скалодрома «Типография», внесение данных об этих платежах в программу 1C, открытие смены, закрытие смены. Примерно в сентябре, он обратил внимание, о том, что в кассе не хватает денежных средств. В ходе проведённой внутренней проверки в ООО «Мир развлечений» установлено, что ФИО2 периодически просил клиентов скалодрома осуществлять платежи за услуги скалодрома путём перечисления денежных средств на свою личную карту. Кроме того ФИО2 получал от клиентов наличные денежные средства и присваивал себе, не отражая данные платежи в ежедневном отчете в журнале. Данные обстоятельства подтверждаются: по данным программы 1C, в октябре 2024 года поступления денежных средств в кассу ООО «Мир развлечений» составили сумму 1237579,90 рублей. Фактически в кассу ООО «Мир развлечений» поступило 672000 рублей. В ходе беседы с клиентами скалодрома выявлены факты перечисления средств на личную карту ФИО2 ФИО2 обладал личным доступом к программе 1C, где тот проводил эти платежи, но фактически денежные средства в кассу не поступали. В то же время велся параллельный учет поступивших денежных средств в тетради-журнале, где собственноручно ФИО2 указывал сумму поступления средств в кассу, отличавшуюся от суммы поступлений в 1C и ставил свою подпись. В период смен ФИО2 в кассу ООО «Мир развлечений» не поступило 328 177 рублей. ФИО2 действовал аналогичным образом, забирал наличные денежные средства из кассы, в ежедневных отчётах эти средства не указывал, отмечал лишь в программе 1C о поступлении таких средств. В период с 01.09.2024 по 31.10.2024 ФИО2 было похищено денежных средств на сумму 401 138 рублей. ФИО2 сознался. ООО «Мир Развлечений» причинен ущерб на сумму 401 138 рублей. В настоящее время ущерб перед ООО «Мир Развлечений», не погашен, заявлен гражданский иск на сумму 401 138 рублей. (т. 1 л.д. 117-119, 122-123).

Как следует из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, примерно в июле 2022 года они с ФИО3 построили скалодром по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ООО «МИР развлечений», генеральным директором является ФИО3 В июне 2024 года в ООО «Мир развлечений» по адресу: 

<

адрес>А ФИО2 принят на испытательный срок на должность администратора-кассира без заключения трудового договора. В обязанности ФИО2 входило приём денежных средств от клиентов скалодрома «Типография», внесение данных об этих платежах в программу 1C, открытие смены, закрытие смены. Примерно в октябре установлено, что в кассе не хватает денежных средств. ФИО3 создал комиссию, выявлено, что в подсчёте сумма не сходилась по кассе у ФИО2 По результатам проверки по состоянию на 31 октября 2024 установлена недостача на сумму 401 138 рублей. (т. 1 л.д. 128-132).

Как следует из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, в компании работают 10-12 человек. Примерно в сентябре 2024 года она услышала, что не хватает денег в кассе, кто-то из администраторов берет денежные средства. 31 октября 2024 года ее пригласил ФИО3 вместе с ФИО6, чтобы она наблюдала за подсчётом денежных средств при инвентаризации наличных. Те считали недостачу денежных средств за сентябрь и октябрь 2024 г. Выяснилось, что отсутствует денежных средств на сумму 401 138 рублей. ФИО3 составил акт инвентаризации, в котором она расписалась. (т. 1 л.д. 133-135).

Как следует из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, он является клиентом скалодрома «Типография», по адресу: 

<

адрес>. Он приобретает абонемент в месяц стоимость которого составляет 5500 рублей. 08.10.2024 он пришел на тренировку, администратор ФИО2 предложил для оплаты абонентский № - получателем по которому был он сам. Он произвел перевод денежных средств по номеру телефона. (т. 2 л.д. 23-25).

Как следует из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, примерно на протяжении года она посещает скалодром «Типография» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Абонемент на месяц посещений стоит примерно 5000 рублей. 27.10.2024 примерно в 16 часов 00 минут ФИО2 попросил ее перевести денежные средства на его банковскую карту. Ее это совсем не смутило, поскольку в некоторых заведениях так делают. Она по номеру его телефона 

<

***>, 27.10.2024 в 16 часов 00 минут (27.10.2024 в 10 часов 00 минут по Московскому времени) осуществила перевод в сумме 6240 рублей на имя Валерий Евгеньевич А. после чего пошла заниматься. (т. 2 л.д. 28-30).

Оглашенные показания потерпевшего и свидетелей ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Помимо показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими письменными материалами:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2025 согласно которому осмотрено помещение скалодрома «Типография», на 1 этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 17-22);

- решением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обязанности директора ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ» возложены на ФИО3 (т. 1 л.д. 23);

- выпиской ЕГРЮЛ № ЮЭ№, содержащей сведения об ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ», согласно которой директором ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ» является ФИО3 (т. 1 л.д. 33-43);

- свидетельством о постановке на учет, ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ» присвоен ИНН 

<

***>.(т. 1 л.д. 44);

- уставом ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ». (т. 1 л.д. 45-68);

- копией журнала учета продаж. (т. 1 л.д. 69-103);

- справкой об ущербе ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ» от 31.10.2024, согласно которой директором ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ» ФИО3 подтверждена инвентаризация и служебное расследование в результате которых подтверждена недостача денежных средств, образовавшаяся в период с сентября по октябрь 2024 г., в размере 401 138 рублей. (т. 1 л.д. 104);

- актом инвентаризации наличных денежных средств от 31.10.2024, согласно которому установлена недостача денежных средств в размере 401 138 рублей. (т. 1 л.д. 105-106);

- протоколом осмотра документов от 07.05.2025, которому осмотрены копии с журнал учета продаж, справка об ущербе ООО «Мир Развлечений», что в период с сентября по октябрь 2024 год, ООО Мир Развлечений причинен ущерб на сумму 401 138 рублей, акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 31 октября 2024 г ООО «Мир развлечений», установлена недостача 401 138 рублей, документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 109-113);

- постановлением о представлении результатов ОРД от 13.05.2025, согласно которому представлены выписка о месте открытия банковского счета 408№ и выписка по движению денежных средств по банковскому счету 408№, открытого на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк. (т. 1 л.д. 139-175);

- протоколом осмотра документов от 13.05.2025, согласно которому осмотрены выписки о месте открытия банковского счета 408№, выписка о зарегистрированных абонентских номерах 

<

***>, выписка по движению денежных средств баковской карты № с банковским счетом 408№ открытого на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк, согласно которым следует, что банковский счет № открыт на ФИО2 в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке по движению денежных средств за период с 01.09.2024 по 31.10.2024 следует, что на банковский счет переведены и внесены денежные средства по следующим операциям: -17.09.2024 в 23 часов 20 минут (в 16 часов 20 минут по московскому времени) перевод на сумму 160 рублей; - 22.09.2024 в 20 часов 51 минуту (в 13 часов 51 минуту по московскому времени внесение наличных на сумму 3100 рублей; - 23.09.2024 в 21 час 23 минуты (в 14 часов 23 минуты по московскому времени) внесение наличных на сумму 5 100 рублей; -28.09.2024 в 15 часов 27 минут (в 08 часов 27 минут по московскому времени) перевод на сумму 1100 рублей; - 29.09.2024 в 02 часа 28 минут (в 19 часов 28 минут по московскому времени 28.09.2024) внесение наличных на сумму 1900 рублей; - 29.09.2024 в 09 часов 52 минуты (в 02 часа 52 минуты по московскому времени) перевод на сумму 900 рублей; - 29.09.2024 в 09 часов 59 минут (в 02 часа 59 минут по московскому времени) перевод на сумму 960 рублей; - 29.09.2024 в 13 часов 52 минуты (в 06 часов 32 минуты по московскому времени) перевод на карту на сумму 3600 рублей; - 29.09.2024 в 15 часов 42 минуты (в 08 часов 42 минуты по московскому времени) перевод на карту на сумму 700 рублей; - 29.09.2024 в 17 часов 50 минут (в 10 часов 50 минут по московскому времени) перевод на сумму 1200 рублей; - 06.10.2024 в 11 часов 28 минут (в 04 часа 28 минут по московскому времени) перевод на сумму 650 рублей; - 06.10.2024 в 13 часов 38 минут (в 06 часов 38 минут по московскому времени) перевод на сумму 532 рублей; - 06.10.2024 в 17 часов 23 минуты (в 10 часов 23 минуты по московскому времени) перевод на сумму 1000 рублей; - 07.10.2024 в 19 часов 49 минут (в 12 часов 49 минут по московскому времени) перевод на сумму 1850 рублей; - 08.10.2024 в 13 часов 36 минут (в 06 часов 36 минут по московскому времени) перевод на сумму 2000 рублей; - 08.10.2024 в 16 часов 54 минуты (в 09 часов 54 минуты по московскому времени) перевод на сумму 4 400 рублей; - 08.10.2024 в 18 часов 24 минуты (в 11 часов 24 минуты по московскому времени) перевод на сумму 5500 рублей; - 10.10.2024 в 2 часов 27 минут (в 19 часов 27 минут по московскому времени 09.10.2024) внесения наличных на сумму 31 000 рублей; -10.10.2024 в 15 часов 13 минут (в 08 часов 13 минут по московскому времени) перевод на сумму 5000 рублей; - 11.10.2024 в 18 часов 54 минуты (в 11 часов 54 минуты по московскому времени) перевод на сумму 11 500 рублей; - 12.10.2024 в 10 часов 34 минуты (в 03 часов 34 минуты по московскому времени) перевод на сумму 700 рублей; - 13.10.2024 в 01 час 40 минуты (в 18 часов 40 минут по московскому времени 12.10.2024) внесения наличных на сумму 40 000 рублей; - 14.10.2024 в 23 часа 44 минут (в 16 часов 44 минут по московскому времени) перевод на сумму 230 рублей; - 16.10.2024 в 21 час 24 минуты (в 14 часов 24 минуты по московскому времени) перевод на сумму 220 рублей; - 16.10.2024 в 22 часа 50 минут (в 15 часов 50 минут по московскому времени) внесения наличных на сумму 28 500 рублей; - 17.10.2024 в 18 часов 37 минут (в 11 часов 37 минут по московскому времени) внесения наличных на сумму 24 000 рублей; - 19.10.2024 в 20 часов 22 минуты (в 13 часов 22 минуты по московскому времени) перевод на сумму 2000 рублей; -20.10.2024 в 10 часов 32 минуты (в 03 часа 32 минуты по московскому времени) перевод на сумму 1600 рублей; - 20.10.2024 в 11 часов 11 минут (в 04 часа 11 минут по московскому времени) перевод на сумму 450 рублей; - 20.10.2024 в 11 часов 12 минут (в 04 часа 12 минут по московскому времени) перевод на сумму 552 рубля; -20.10.2024 в 11 часов 18 минут (в 04 часа 18 минут по московскому времени) перевод на сумму 50 рублей; -20.10.2024 в 11 часов 20 минут (в 04 часа 20 минут по московскому времени) перевод на сумму 552 рубля; -20.10.2024 в 14 часов 38 минут (в 07 часа 38 минут по московскому времени) перевод на сумму 1300 рублей; -20.10.2024 в 16 часов 22 минуты (в 09 часов 22 минуты по московскому времени) перевод на сумму 5200 рублей; - 20.10.2024 в 18 часов 51 минуту (в 11 часов 51 минуту по московскому времени) перевод на сумму 8000 рублей; - 21.10.2024 в 15 часов 03 минуты (в 08 часов 03 минуты по московскому времени) перевод на сумму 450 рублей; - 21.10.2024 в 19 часов 23 минуты (в 12 часов 23 минуты по московскому времени) перевод на сумму 4 400 рублей; -25.10.2024 в 19 часов 31 минуту (в 12 часов 31 минуту по московскому времени) перевод на сумму 5000 рублей; - 26.10.2024 в 13 часов 12 минут (в 16 часов 12 минут по московскому времени) перевод на сумму 600 рублей; - 27.10.2024 в 10 часов 12 минут (в 03 часа 12 минут по московскому времени) перевод на сумму 450 рублей; - 27.10.2024 в 10 часов 31 минуту (в 03 часа 31 минуту по московскому времени) перевод на сумму 450 рублей; - 27.10.2024 в 11 часов 21 минуту (в 04 часа 21 минуту по московскому времени) перевод на сумму 960 рублей; - 27.10.2024 в 12 часов 02 минуты (в 05 часов 02 минуты по московскому времени) перевод на сумму 200 рублей; - 27.10.2024 в 12 часов 35 минут (в 05 часов 35 минут по московскому времени) перевод на сумму 450 рублей; -27.10.2024 в 13 часов 10 минут (в 06 часов 10 минут по московскому времени) перевод на сумму 1003 рубля; -27.10.2024 в 17 часов 00 минут (в 10 часов 00 минут по московскому времени) перевод на сумму 6 240 рублей; - 28.10.2024 в 15 часов 39 минут (в 08 часов 39 минут по московскому времени) перевод на сумму 450 рублей; - 28.10.2024 в 17 часов 02 минуты (в 10 часов 02 минуты по московскому времени) перевод на сумму 4 400 рублей; - 28.10.2024 в 18 часов 45 минут (в 11 часов 45 минут по московскому времени) перевод на сумму 6 100 рублей; - 30.10.2024 в 18 часов 38 минут (в 11 часов 38 минут по московскому времени) перевод на сумму 9000 рублей. Всего от клиентов на банковский счет поступило 103 009 рублей. Внесено наличных на сумму 133 600 рублей. В ходе осмотра установлено, к абонентскому номеру 

<

***>, привязана банковская карта № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк поступали денежные средства от клиентов скалодрома «Типография» ООО «Мир развлечений». Выписки признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л. д. 176-182);

- протоколом явки с повинной от 14.05.202, согласно которому ФИО2 добровольно сообщил о совершенном им преступления, что в период с сентября 2024 года по октября 2024 года похитил денежные средства в сумме 401 138 рублей принадлежащие ООО «Мир развлечений». ( т. 1 л.д. 183);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.05.2025, согласно которому ФИО2 указал адрес: Владивосток, 

<

адрес>, где на первом этаже находится скалодром под названием «Типография», указал на стойку администратора, где находится касса и ноутбук на котором установлена программа 1C программа, где ранее он в период с 01.09.20245 по 31.10.2024 работал и похитил денежные средства в общую сумму 401 138 рублей, принадлежащие ООО «Мир Развлечений». (т. 1 л.д. 202-206).

В судебном заседании были предъявлены доказательства, которые в приговоре не приводятся, поскольку предъявлялись материалы, не несущие доказательственного значения по делу.

Собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд полагает, что время и место совершения преступления установлены правильно и объективно подтверждены, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными судом.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии, изложенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми, а потому кладет в основу обвинительного приговора.

На причастность ФИО2 к преступлению указали потерпевший и свидетели ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они сообщили обстоятельства, очевидцами которых явились, а потому кладет в основу обвинительного приговора.

Потерпевший и свидетели ФИО4 и ФИО5 пояснили о том, что в кассе не хватало денежных средств, в связи с чем, была проведена проверка, по результатам которой установлена недостача в размере 401 138 рублей и выявлено, что при подсчете только у одного администратора сумма не сходилась по кассе – ФИО2

Оценивая показания свидетелей, суд находит, что они получены в соответствии с требованиями закона, они были предупреждены об ответственности за дачу ложных показаний. В связи с этим суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

У суда нет каких-либо объективных данных о наличии у потерпевшего, свидетелей оснований оговаривать в чем-либо подсудимого, как и для самооговора последнего.

Суд находит все следственные действия проведенными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения и имеющихся в материалах дела, недопустимыми.

Вмененный органами следствия ФИО2 способ совершения хищения имущества путем присвоения вверенного виновному имущества, нашел свое подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствуют представленные доказательства – акт инвентаризации наличных денежных средств от 31.10.2024; копии с журнала учета продаж, справка об ущербе, представленная ООО «Мир Развлечений», выписки о месте открытия банковского счета, выписка по движению денежных средств банковской карты.

Объем и стоимость похищенного имущества никем оспорены не были, а квалифицирующий признак - «в крупном размере», который носит оценочный характер, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия из показаний потерпевшего, указавшего о размере причиненного ему ущерба, а также письменными материалами дела, справкой об ущербе ООО «МИР РАЗВЛЕЧЕНИЙ» от 31.10.2024, актом инвентаризации наличных денежных средств от 31.10.2024, при этом в силу положений примечания 4 к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях главы 21 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Размер похищенного имущества установлен документально, и причиненный действиями ФИО2 потерпевшему ООО «Мир развлечений» ущерб на сумму 401 138 рублей, органами следствия правильно признан с учетом его размера на основании п. 4 примечаний к ст.158 УК РФ, как крупный ущерб.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого, его показания, которые он подтвердил, в том числе, при явке с повинной и при проверке его показаний на месте по обстоятельствам дела о времени, месте и способе совершения преступления, объеме похищенного, как установлено в ходе предварительного расследования, говорят об умышленных действиях, прямом умысле и корыстном мотиве.

Подсудимый, находясь на испытательном сроке в должности администратора-кассира в ООО «Мир развлечений», имея свободный доступ вверенным ему денежным средствам, принадлежащим ООО «Мир развлечений», достоверно зная, что учёт от продаж и услуг, предоставляемых скалодромом «Типография» ООО «Мир развлечений» производит он, и имея свободный доступ к контрольно-кассовому аппарату, зная что оплата за предоставленные услуги может производится как наличным, так и безналичным расчётом, в том числе путём перевода денежных средств на банковский счёт по абонентскому номеру, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, связанные с учётом вверенных ему денежных средств от продаж услуг скалодрома «Типография», похитил принадлежащее ООО «Мир развлечений» имущество, вверенное ему, обратив его в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, что также подтверждается, помимо показаний самого подсудимого, показаниями потерпевшего и свидетелей, материалами уголовного дела, в том числе, проведенной ревизией.

При этом, как следует из совокупности доказательств, подсудимый совершил ряд тождественных преступных действий, направленных на хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «Мир развлечений».

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что представленные судебному исследованию доказательства являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Действия ФИО2 квалифицируются по ч. 3 ст.160 УК РФ, - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Согласно ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении вида и меры наказания, суд, в силу ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного преступлением ущерба, оказание помощи родственникам имеющим хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, наличии иных иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая совокупность названных выше обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление виновного может быть достигнуто без изоляции его от общества и полагает возможным назначить ему наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения целей исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом совокупности названных обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО2, относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства дела, оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО2 до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, предусмотренных статьями 78, 81, 82, 84 УК РФ, не имеется.

Наказание назначается по правилам ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Мер по обеспечению исполнения приговора в части взыскания гражданского иска, штрафа, других имущественных взысканий по делу не применялось.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим в сумме 401 138 рублей, суд полагает возможным удовлетворить частично, с учетом суммы возмещенного ущерба в размере 2000 рублей. Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу ООО «Мир развлечений» в лице ФИО3 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 399 138 рублей.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката подсудимого Довгой Н.С. в сумме 16159 (шестнадцать тысяч сто пятьдесят девять) рублей 50 копеек, учитывая трудоспособный возраст подсудимого, отсутствие заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, суд полагает необходимым взыскать с подсудимого.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 00 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года 00 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО2 возложить обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 о взыскании материального ущерба в размере 401 138 рублей, удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Мир развлечений» в лице ФИО3 материальный ущерб в размере 399 138 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии с журнал учета продаж, справка об ущербе ООО «Мир развлечений», акт инвентаризации наличных денежных средств ООО «Мир развлечений», выписка о месте открытия счета №, выписка по движению денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк – хранить при материалах дела.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки – оплату работы адвокату Довгой Н.С., участвующей в судебном заседании по назначению, за оказание ею юридической помощи, в размере 16159 (шестнадцать тысяч сто пятьдесят девять) рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.С. Сычева